80 2ª feira | 05/Jan/2026 - Edição nº 12047

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15025/2025

Processo Inexigibilidade nº 49/2025 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura
Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA PESSOA JURÍDICA E
OU PESSOA FÍSICA SHARK MAQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

Motoniveladora, Para Atendimento Das Demandas Da Secretaria Municipal De
Obras E Edificações E Secretaria Municipal De Serviços Públicos. Esta

Intermunicipal do Alto Uruguai – CIRAU. VALOR: R$- 1.039.000.00 Um

Conta
da
Despesa

Funcional
Programática

Fonte
de
recurso

Natureza de
despesa

Grupo da
Fonte

8973 15.452.0017.2455 0 4.4.90.52.00.00 Recursos
do
Exercício
Corrente

8974 15.452.0017.2455 927 4.4.90.52.00.00 Recursos
do
Exercício
Corrente

DURAÇÃO: 15/12/2025 – ATÉ 15/06/2026 DATA DA ASSINATURA:
15/12/2025. FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
Alvorada do Sul, 15/12/202

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA VIRTUAL
ELEIÇÕES SINDICAIS – EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS CONTÁBEIS E DAS
EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E
PESQUISAS NO ESTADO DO PARANÁ – SESCAP-PR, por meio de seu
Presidente, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere o
Estatuto Social, CONVOCA todos os associados quites com suas
obrigações sindicais, em condições de votar e serem votados, para
participar da Assembleia Geral Ordinária Virtual, destinada à eleição
dos membros efetivos e suplentes da Diretoria Executiva, do Conselho
Fiscal e dos Delegados Representantes, para o mandato com início em
1º de abril de 2026 e término em 31 de março de 2028.
1. DA VOTAÇÃO
A votação será realizada por meio eletrônico, via Internet, utilizando o
sistema “EleiçãoNet”, operado pela empresa Incorp Technology
Informática Ltda., no dia 25 de fevereiro de 2026, das 9h30 às 17h00,
ininterruptamente. Os associados poderão exercer seu direito de voto, por
meio de senha e instruções previamente enviadas, acessando o
sistema a partir de qualquer ambiente com conexão à Internet, utilizando
computador ou dispositivo móvel. Alternativamente, o associado que
assim desejar poderá comparecer à sede do SESCAP-PR ou a uma de
suas unidades regionais (endereços abaixo), onde haverá equipamento
disponibilizado pela entidade para votação eletrônica.
2. DO REGISTRO DE CHAPAS
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado a partir do dia
seguinte ao da publicação deste edital, para o registro de chapas.
3. ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
A documentação referente ao registro de chapas poderá ser enviada pelo
link:
https://sescap-pr.org.br/ficha-de-qualificacao. A partir de 12 de
janeiro de 2026, a entrega também poderá ser feita pessoalmente, na
Secretaria da entidade, no horário das 14h às 17h, de segunda a sexta-
feira, no endereço da sede indicado abaixo.
4. IMPUGNAÇÃO DE CANDIDATURAS
As impugnações às candidaturas deverão ser apresentadas até o 5º
(quinto) dia após a publicação da relação das chapas registradas,
observadas as causas e os procedimentos previstos no Estatuto Social
e no Regulamento Eleitoral do SESCAP-PR.
5. DO EMPATE ENTRE CHAPAS
Em caso de empate entre as chapas mais votadas, será realizada nova
eleição, em segunda convocação, no prazo máximo de 10 (dez) dias
após a realização da primeira.
6. ENDEREÇOS DAS UNIDADES DO SESCAP-PR
Curitiba – Sede: Rua Marechal Deodoro, 500 – 13º andar – Sala de
Reunião do SESCAP-PR – Centro – Curitiba/PR – Fone: (41) 3222-8183
Cascavel: Rua Salgado Filho, 1.882 – 2º andar – Centro – Cascavel/PR
– Fone: (45) 3224-6350
Maringá: Avenida Carneiro Leão, 135 – Sala 801 – Edifício Europa –
Centro – Maringá/PR – Fone: (44) 3026-6087
Pato Branco: Rua Tapajós, 435 – Conj. 05 – Centro – Pato Branco/PR –
Fone: (46) 3225-0992

Curitiba, 05 de janeiro de 2026.

Michel Vitor Alves Lopes
Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS
METALÚRGICAS, MECÂNICAS E DE MATERIAL ELÉTRICO DE
MARINGÁ, SINDMETALÚRGICOS, CNPJ sob o nº 79.147.542/0001-41, em
conformidade com Assembleia Geral da Categoria, realizada em 23/10/2025 e
posteriormente as negociações da CCT 2025/2026 junto aos Sindicatos Patronais,
realizadas em 11/12/2025, em observância aos preceitos legais e constitucionais,
conforme decisão previsto nos termos de audiência nº 4317/2013, no
procedimento preparatório 000457.2008.09.001/3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região, Procuradoria do MTP de Maringá – PR., de 05 de junho
de 2013, bem como nos termos do tema 935 de repercussão do SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, assegura-se aos não associados desta Entidade Sindical,
a manifestação de oposição (CARTA DE OPOSIÇÃO) ao desconto de natureza
convencional/negocial, cuja oposição será manifestada diretamente pelo
empregado, no prazo de improrrogável e irretratável de 15 de janeiro a 30 de
janeiro de 2026, nos termos dos §6º ao §10º da cláusula 68 – Contribuição de
Natureza Convencional da CCT 2025/2026. Para realizar o requerimento de
oposição ao Sindicato, é obrigatório os seguintes requisitos nos termos da CCT
vigente, a saber: 1- Requerimento individual e manuscrito pela exclusão da
contribuição de natureza convencional, com nome completo e assinatura idêntica
ao documento oficial apresentado e/ou firma reconhecida da assinatura; 2- Cópia
de documento oficial com foto e assinatura legível; 3- Cópia da carteira de
trabalho constando o registro da empresa empregadora (CTPS física ou digital).
Sem esses documentos e requisitos obrigatórios, a entidade sindical não irá
analisar a manifestação do trabalhador da categoria associado ou não ao
Sindmetalúrgicos. A manifestação pela oposição poderá também ser enviada
individualmente pelo trabalhador da categoria por meio postal com AR – Aviso
de Recebimento discriminando o conteúdo da correspondência para a sede do
Sindmetalúrgicos na Avenida Paissandú, 517, zona 03, Maringá/PR – CEP
87.050-130, seguindo todos termos dos §6º ao §10º da cláusula 67 da CCT
vigente. Dúvidas e demais informações ligar no (44) 4009-3100 ou acessar o site:
https://www.sindmetalurgicos.com.br/. Maringá/PR, 17/12/2025. José Antônio
Rodrigues - Presidente do Sindmetalúrgicos.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
CONCESSIONARIA ACCIONA AGUA - LOTE 2 PARANA SPE S.A., CNPJ

Avenida Brasil, 7172 - Zona 05 - 87015-280 - Maringá/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

ASTRAL GRAOS LTDA torna público que irá requerer ao Instituto Água e Terra,

ser implantada à Rua Acre, 258, Alto da Cruz, Lapa - PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
SIMPLIFICADA

A BIANCHINI RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS PLÁSTICOS LTDA torna

nº17/A/4 - BR 369 - Estrada Rolândia-Arapongas, em Rolândia/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa B P PRE-MOLDADOS E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ

para a atividade de FABRICACAO DE ESTRUTURAS PRE-MOLDADAS DE
CONCRETO ARMADO, SEM ATIVIDADE DE METALURGIA E PINTURA
instalada na Rodovia PR-281, Km 592, S/N, Bairro Industrial, Santa Izabel do
Oeste - PR.

SÚMULA DO PEDIDO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO LTDA.  torna público
que requereu à Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Curitiba - SMMA a

Ginásio Poliesportivo e Bloco “E” do Campus Ecoville situada à  Rua Prof. Pedro
Viriato Parigot de Souza, 5300, nesta Capital.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE
AMPLIAÇÃO

A Falbom Agroindustrial LTDA torna público que irá solicitar ao Instituto Água

Lote Rural 33 no município de Toledo/PR.

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE
OPERAÇÃO

A Falbom Agroindustrial LTDA torna público que irá requerer ao Instituto Água

Lote Rural 33.

Particulares